- 1 -

令和５年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第９回定例会）議事録＞

日時：２０２３年（令和５年）８月１７日（木）１９：００～２１：００

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：８名

欠席者：なし

（協力員）なし

（都市計画課）古川補佐、荒井上級主査、高梨上級主査、熊澤主査、

堀田主幹、與安補佐

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、入澤主幹、菅谷

＜都市計画課＞

「交通マスタープラン改定」にかかる概要説明・意見交換

・高齢化による移動手段の確保としてシェアサイクル・シェアモビリティ、その他

・地区内を移動するバス（乗り合い・コミュニティバス）

・ツインライナーの需要あり、増便を

・藤沢駅方面のバスが少ない（市民病院行きも）

・シェアサイクルは高齢者のスマホ使用が課題

・鉄道の延伸によるバス路線の増加、需要を見ながら対応

・市民満足度調査、１３地区別となっているが地区の中でも満足度は違うと思われ

る、より詳細な調査を

・自宅から道路まで出られない方への対策（交通問題？福祉問題？）

・ガソリンスタンドがなくなってきた

・藤沢市は道路の清掃をこまめに行っている印象あり

・けやき通りからの一時駐車対応、歩道を削る？

・けやき通りから入ったところに住んでいる高齢者の交通対策（シェア以外で）

・登録制の個人の乗り合いタクシー

１ 前回の確認事項

・令和５年度 第８回定例会議事録（案）→ 全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 「距離表示板 再整備」について

・施設管理者への設置承諾依頼

 →●事務局主導で進める。地区内の交渉は波多野副議長とともに行う。

・デザインの検討・決定

 →●今後、全体で検討のうえ決定していく。

- 2 -

→（デザインに関する意見）ふじキュン、大庭城址などの名所、「水害避難」

は不要では？

・施工期間（発注から設置まで）２～３本：１０日間、９本すべて：２０日間

  (2) 「ドコモスマホ教室」について

  ・第２弾：９月１０日号回覧

   →募集状況は適宜委員に共有する。

  ・昨日予定されていたドコモとの打合せは次回に延期された。

  ・湘南西部など地域への展開についても検討していく。

  ・欠席者対策について、グーグルカレンダーの使用を検討。

  ・E-Kanagawaについても今後検討。（現在の受講者にそのまま説明してもわか

らないと思われる。）

  (3) 「湘南大庭ふるさとまつり」について

  ・「屋内展示」としてふるさとまつり実行委員会に提出済。

  ●展示内容について、今後検討していく。

・（その他意見）昔のライフタウンに関する動画上映、来場された地域住民に対

するアンケート 等

  (4) 「大庭城跡活性化」について

  ・「大庭城跡友の会」会員へのあいさつ文 等

   →〇地域団体（郷土づくり推進会議、地域活性化協議会）は削除する。（シン

    ポジウムの場などで説明した方がよいのでは。）

   →〇シンポジウム、「友の会主催」は削除する。（初回は郷土づくり推進会議

主催の方がよいのでは。）

３ 報告事項

  (1) 「湘南大庭ふるさとかるた」について

  （8/9（水）第２回かるた部会の報告）

 (2) 「ロボット体験ひろば」について

●8/28（月）８時３０分集合、役割分担の確認、室内履きを用意すること。

４ その他

  (1) 「地域団体向けデジタル出張講座」について

・デジタル推進室の新規事業、１回２０人程度、４回程度まで実施可能

 →●郷土づくりとしての関わり方について、次回までに検討する。

  (2) 「湘南大庭花火まつり」の情報提供

   →親水公園で花火ができないか？（→中村委員検討）

・次回 ９月７日（木）１９時～ 第２談話室

以 上